
2. Se opun corectei aplicări a articolelor 3, 10, 43, 49 și 81 din 
Tratatul de instituire a Comunității Europene dispozițiile 
naționale ale articolului 32 alineatul 7 bis din Decretul-lege 
nr. 185 din 29 noiembrie 2008, introdus prin Legea de 
transformare nr. 2 din 28 ianuarie 2009 și modificat 
ulterior prin Legea nr. 14 din 27 februarie 2009, care 
prevăd, cu excluderea societăților cu capital majoritar 
public: nulitatea atribuirii serviciilor de lichidare, stabilire și 
încasare a taxelor și a altor venituri ale autorităților locale 
către persoane juridice care nu îndeplinesc cerințele 
financiare privind capitalul social minim de 10 milioane de 
euro, vărsat integral; obligația de ajustare a capitalului social 
propriu la valoarea minimă sus- menționată de către 
persoanele juridice înscrise în registrul corespunzător al 
persoanelor juridice private autorizate să desfășoare activități 
de lichidare și de stabilire a taxelor și de încasare a taxelor și 
a altor venituri ale provinciilor și ale comunelor, în temeiul 
alineatului 3 al articolului 53 din Decretul legislativ nr. 446 
din 15 decembrie 1997, cu modificările ulterioare; inter­
zicerea atribuirii de noi contracte sau de participare la 
licitații în vederea atribuirii de servicii de lichidare, stabilire 
și încasare de taxe și de alte venituri ale autorităților locale 
până la îndeplinirea obligației sus-menționate de ajustare a 
capitalului social? 

( 1 ) JO L 376, p. 36, Ediție specială 13/vol. 58, p. 50. 
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Întrebările preliminare 

1. Se opun corectei aplicări a articolelor 15 și 16 din Directiva 
2006/123/CE dispozițiile naționale ale articolului 32 
alineatul 7 bis din d.l. 29 novembre 2008, n. 185, 
introdus prin legge di conversione 28 gennaio 2009, n. 2 
și modificat ulterior prin legge 27 febbraio 2009, n. 14, care 
prevăd, cu excluderea societăților cu capital majoritar public: 
nulitatea atribuirii serviciilor de lichidare, stabilire și încasare 
a taxelor și a altor venituri ale autorităților locale către 
persoane juridice care nu îndeplinesc cerințele financiare 
privind capitalul social minim de 10 milioane de euro, 
vărsat integral; obligația de ajustare a capitalului social 
propriu la valoarea minimă sus menționată de către 
persoanele juridice înscrise în registrul corespunzător al 
persoanelor juridice private autorizate să desfășoare activități 
de lichidare și de stabilire a taxelor și de încasare a taxelor și 
a altor venituri ale provinciilor și ale comunelor, în temeiul 
alineatului 3 al articolului 53 din decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, cu modificările ulterioare; inter­
zicerea atribuirii de noi contracte sau de participare la 
licitații în vederea atribuirii de servicii de lichidare, stabilire 
și încasare de taxe și de alte venituri ale autorităților locale 
până la îndeplinirea obligației sus-menționate de ajustare a 
capitalului social? 

2) Se opun corectei aplicări a articolelor 3, 10, 43, 49 și 81 din 
Tratatul de instituire a Comunității Europene dispozițiile 
naționale ale articolului 32 alineatul 7 bis din d.l. 29 
novembre 2008, n. 185, introdus prin legge di conversione 
28 gennaio 2009, n. 2 și modificat ulterior prin legge 27 
febbraio 2009, n. 14, care prevăd, cu excluderea societăților 
cu capital majoritar public: nulitatea atribuirii serviciilor de 
lichidare, stabilire și încasare a taxelor și a altor venituri ale 
autorităților locale către persoane juridice care nu îndeplinesc 
cerințele financiare privind capitalul social minim de 10 
milioane de euro, vărsat integral; obligația de ajustare a 
capitalului social propriu la valoarea minimă sus menționată 
de către persoanele juridice înscrise în registrul cores­
punzător al persoanelor juridice private autorizate să 
desfășoare activități de lichidare și de stabilire a taxelor și 
de încasare a taxelor și a altor venituri ale provinciilor și ale 
comunelor, în temeiul alineatului 3 al articolului 53 din 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, cu modifi­
cările ulterioare; interzicerea atribuirii de noi contracte sau 
de participare la licitații în vederea atribuirii de servicii de 
lichidare, stabilire și încasare de taxe și de alte venituri ale 
autorităților locale până la îndeplinirea obligației sus- 
menționate de ajustare a capitalului social?
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